Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700104

104

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 21, DE 26 DE AGOSTO 2021

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO
DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção
2, pág. 1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, considerando o
que consta no Edital UFOB nº 15/2021 de convocação da seleção pública para contratação
de docente por tempo determinado, publicado no DOU do dia 30/07/2021, Seção 03 , p.
91, resolve divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado realizado na Unidade
Universitária especificada a seguir:

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Área: Saúde Coletiva e Farmácia - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª

colocada, BRUNA SANTOS DE OLIVEIRA; 2ª colocada, BRUNA LINHARES PRADO ARAÚJO; e
3ª colocada, STELA RAMIREZ DE OLIVEIRA.

Área: Práticas de Nutrição - 40 horas semanais. Vagas: 01. Não houve
aprovado.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.008052/2021-76. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e o
EMPRESÁRIO INDIVIDUAL, MARIANA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO PIRES, SOB A
DENOMINAÇÃO DE "DM MAKEUP" (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX
CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela Concedente - MARIANA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO PI R ES ,
Proprietária. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 24/08/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2021 _ Processo nº 23204.006537/2021-25, contratada na qualidade de
Professora Substituta: SARAH COSTA GANTUSS, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
para atender demanda do Instituto de Ciência da Educação (ICED), Tema: Tema: Línguas
Estrangeiras Modernas - Classe C - Nível 1. Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022. Regime de
Trabalho: 40 horas. Remuneração: R$ 4.418,18 (quatro mil quatrocentos e dezoito e
dezoito centavos). Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas, pelo contratante; e SARAH COSTA GANTUSS, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 011321/2021-14. Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha de uso
profissional para atender às necessidades da Diretoria de Serviços de Alimentação
Estudantil/Restaurante Universitário da Universidade Federal do Pará (DISAE/RU/UFPA).
Total de Itens Licitados: 63. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2021) 153063-15230-2021NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2021

Processo: 029649/2021. Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica (SECTET); Universidade Federal do Pará
(UFPA) com a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
(FADESP). Objeto: Estabelecer relação de mútua cooperação técnica e financeira entre a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica
- SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, com o propósito de apoiar o projeto
"Iluminando Parkinson com Optogenética: abordagens para o restabelecimento das
funções dos núcleos da base em modelo primata", conforme ANEXO I - Plano de Trabalho.
Valor: Os recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio montam em R$
115.000,00 (cento e quinze mil reais) a serem repassados a FADESP, sendo pela SECTET
(Concedente) o repasse no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e pela UFPA
(Convenente) o repasse no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 17/08/2021. Vigência: 17/08/2021 a
17/02/2023. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida
Maneschy, pela Sectet; e Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto
pela Fadesp.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 045/2021 - PROCESSO Nº 23073.028121/2020-10, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: MONIQUE SOBRAL DELAMARE DE BOUTTEVILLE: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONT R AT A DA
a importância de R$ 5.831,21 (Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Um
Centavos); PERÍODO - 18/08/2021 a 17/08/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 56/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, MONIQUE SOBRAL DELAMARE DE BOUTTEVILLE.

Nº 046/2021 - PROCESSO Nº 23073.028121/2020-10, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: HEADSON ROGERS DA SILVA SANTOS: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos);
PERÍODO - 23/08/2021 a 22/08/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
56/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATA D O,
HEADSON ROGERS DA SILVA SANTOS.

Nº 047/2021 - PROCESSO Nº 23073.006605/2021-99, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: FRANCENILDO BAIA REIS: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos); PERÍODO - 23/08/2021
a 22/08/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 59/2021; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, FRANCENILDO BAIA
REIS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -

BA N A N E I R A S
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 04/2021, que trata da Aquisição de
Ração para Suínos para atender a demanda do Laboratório de Suinocultura do
CCHSA/CAVN/UFPB. Foi vencedora 01 Empresa, a seguir elencada: a) 07.737.878/0001-53 -
GALLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Itens: 1, 4 e 5.

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 26/08/2021) 153074-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021

Processo: 23075.014644/2021-40. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; BIOVERTIS PRODUCAO AGRICOLA LTDA. Resumo do
Objeto: Desenvolver o projeto de pesquisa intitulado "Caracterização química e produção
de etanol celulósico a partir de diferentes variedades de cana energia", a ser executado
nos termos do Plano de Trabalho. Valor: R$ 25.000,00. Vigência do Acordo: 24/08/2021 a
24/08/2023. Data de Assinatura: 24/08/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor -

UFPR, JOÃO DA SILVA DIAS- Diretor Superintendente e ENIO FABRÍCIO O. PONCZEK -
Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR, JOSÉ ANTONIO BRESSIANI- Diretor e
MARCO AURÉLIO CABRAL CAMPÊLO - Diretor - BIOVERTIS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909876/2021, Nº Processo: 23075019844202199, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Curso Realidade Brasileira a partir dos Pensadores Brasileiros, de
acordo com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE001007, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 196348, Fonte
Recurso: 8188000000, ND: 339039, Vigência: 01/09/2021 a 01/03/2023, Data de
Assinatura: 26/08/2021, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº
729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 913373/2021, Nº Processo: 23075028410202180, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do projeto Direitos Humanos e populações vulneráveis, de acordo com o
Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE001319, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 196344, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 339039, Vigência: 26/08/2021 a
23/08/2023, Data de Assinatura: 26/08/2021, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO
FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-
68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 913960/2021, Nº Processo: 23075036331202142, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS
DO PARANA CNPJ nº 75045104000111, Objeto: Mapeamento da Formação de Professores
- MAPFOR BRASIL, Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE001421, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 196349, Fonte Recurso:
8188000000, ND: 339039, Vigência: 25/08/2021 a 25/11/2022, Data de Assinatura:
25/08/2021, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-
34, Convenente: ALEXANDRE FRANCA TETTO CPF nº 877.969.889-15.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 184/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075036749202150 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui as parceiras FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41, a
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - ESCOLA POLITÉCNICA, CNPJ sob o nº 63.025.530/0024-09,
o INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A IPT, CNPJ sob
o nº 60.633.674/0001- 55 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, cujo objeto Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 23/08/2021. ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO. Diretor
do Setor de Exatas. Ratificação em 26/08/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-
reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 104.582,42. CNPJ
CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 26/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme necessidade, de bens
de consumo de uso diverso destinados ao DPRF - Departamento de Prevenção e
Reabilitação em Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2021. Processo:
23075.060192/2020-97. Ata nº 176/2021 - CNPJ 23.015.239/0001-30 - SÃO BERNARDO
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - Itens: 20, 21, 28, 32, 33, 34, 35, 36 e 37.
Valor Total R$ 5.109,70. Data de assinatura: 25/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir
da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para contração de empresa especializada na prestação
de serviços de Caçamba, para atender necessidades da SUINFRA -
Superintendência de Infraestrutura- da Universidade Federal do Paraná.,
conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no
Título 3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº
42/2021. Processo: 23075.009745/2021-07. Ata nº 283/2021, CNPJ:
00.291.755/0001-92 - H.M.S. TRANSPORTES E LOCACAO DE CACAMBAS LTDA,
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08; Valor total R$ 255.675,00. Data de
assinatura: 26/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial